
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  138 del 18/06/2016 

 
OGGETTO: LIQUIDAZIONE RIMBORSI SPESE PER ATTIVITA' ESECUTIVE AD 

EQUITALIA NORD S.P.A. AI SENSI DELL'ART. 23, COMMI 32 E 33, DEL 
D.L. N. 98/2011           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16.5.2011 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 6 in data 14/04/2016, esecutiva, con cui è stato 
approvato il bilancio finanziario per il triennio 2016/2018; 
 
Vista la nota pervenuta al protocollo in data 23/03/2016 n. 898 con cui Equitalia Nord S.p.a. 
richiede la liquidazione dei rimborsi spese per attività esecutive ai sensi dell’art. 23, commi 32 e 
33, D.L. n. 98/2011 sostenute nell’anno 2015, per un totale di € 190,78; 
 
Visto l’art. 17, comma 4, D.Lgs. 112/1999, come sostituito da ultimo dall’art. 9, comma 1, del 
D.L.vo 24/9/2015 n. 159, secondo il quale “Restano a carico degli Enti che si avvalgono degli 
Agenti della riscossione:  

a) il cinquanta per cento della quota di cui al comma 2, lettera a), numeri 2 e 3, in caso di 
mancata ammissione al passivo della procedura concorsuale, ovvero di mancata riscossione 
nell'ambito della stessa procedura;  
 

    b) le quote di cui al comma 2, lettere b) e c), se il ruolo viene annullato per effetto di 
provvedimento di sgravio o in caso di definitiva inesigibilità."; 

 
 
 
 
 
 



 
Visto che il succitato art. 17, al comma 1 prevede che “con decreto del Ministro dell'economia e 
delle finanze sono individuati i criteri e i parametri per la determinazione dei costi e quelli in 
relazione ai quali si possono modificare in diminuzione le quote percentuali di cui al comma 2, 
all'esito della  verifica  sulla qualità e produttività dell'attività,  nonchè dei risultati raggiunti in termini 
di efficientamento  e  razionalizzazione  del servizio, anche rimodulando le quote di cui alle lettere 
b), c) e  d) dello  stesso  comma  2  in  funzione  dell'attività  effettivamente svolta.”; 
 
Richiamato il comma 4 dell’art. 9, comma 1, del D.L.vo 24/9/2015 n. 159 per cui “Per i carichi 
affidati all'Agente della riscossione sino al 31 dicembre 2015, resta fermo l'aggio, nella misura e 
secondo la ripartizione previste dall'articolo 17, del decreto legislativo 13 aprile 1999, n. 112, nel 
testo vigente, ai sensi dell'articolo 10, comma 13-sexies, del decreto-legge 6 dicembre 2011, n. 
201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 dicembre 2011, n.  214, alla data di entrata in 
vigore del presente decreto. 
 
Appurato che la richiesta di rimborso riguarda spese sostenute nell’anno 2015 relativamente a ruoli 
consegnati a Equitalia Nord s.p.a. negli anni 2006-2007-2008-2011-2012-2013-2014-2015 e che 
quindi la richiesta della società di riscossione è legalmente fondata e la mancata erogazione del 
rimborso autorizza l’agente della riscossione a compensare il relativo importo con le somme 
riversare, così come previsto dal comma 3 dell’art. 17 D.Lgs. 112/1999;  
 
Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
 

DETERMINA 
 
1) di impegnare e liquidare a favore di Equitalia Nord S.p.a., c.f. 07244730961, con sede a Milano, 
viale dell’Innovazione 1/b, l’importo complessivo di €  190,78 relativo al rimborso delle spese di cui 
in premessa per l’anno 2015; 
 
2) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 
4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le suddetta somma, corrispondente ad obbligazioni giuridicamente 
perfezionate, all’esercizio 2016 in cui la stessa è esigibile: 
 
Eserc. Finanz. 2016  

Cap./Art. 1066/99 Descrizione COMPENSI AL CONCESSIONARIO PER LA RISCOSSIONE 

Codice mecc. 01.04.1 Miss/Progr. 01/04 PdC finanziario U.1.03.02.03.999 

Causale RIMBORSO SPESE ART. 17 – ANNO 2015 

Importo € 190,78 

 
3) di dare atto che il rimborso di che trattasi è a titolo provvisorio e che Equitalia Nord S.p.A. dovrà 
restituire all'ente, entro il decimo giorno successivo alla richiesta, l'importo anticipato, maggiorato 
degli interessi legali in caso di diniego, a titolo definitivo, del discarico della quota per il cui 
recupero sono state svolte le procedure che determinano il rimborso, a norma dell'art.17, comma 
3, D.Lgs 112/1999 come sostituito dall’art. 9, comma 1, del D.L.vo 24/9/2015 n. 159; allo stesso 
modo, sempre in base alla medesima norma, l'importo dei rimborsi spese riscossi da parte della 
società di riscossione a carico dei contribuenti dopo l'erogazione del Comune, maggiorato degli 
interessi legali, sarà versato all'Ente entro il 30 novembre di ciascun anno. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Piera Cavallotti   

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, D.L.gs. 267/2000) 

 
Soriso, 18/06/2016                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
        Piera Cavallotti 

 
 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 20/06/2016 al 05/07/2016. 
 
 
Soriso, lì  
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


